ὡς γλυκὸν μὲν γλυκὸν μάρπτει, πικρὸν δ' ἐπὶ
πικρὸν ὄρουσεν,
ὄξυ δ' ἐπ' ὄξυ ἔβη, θερμὸν δ' ἐποχεύετο θερμῷ.¹⁸

19. te autem saepe audio Hippocratis tui verba cum admiratione referentem: εἰ ἐν ἧν ὁ ἄνθρωπος, οὐδέποτε' ἀν ἤλγειν.¹⁹ ἀλγεί δέ, οὐκ ἄρα ἐν ἐστί.²⁰ ergo si homo non unum, nutriendus est non ex uno. 20. nam et deus omnium fabricator aërem quo circumfundimur et cuius spiramus haustu non simplicem habere voluit qualitatem, ut aut fri-

¹⁸ θερμὸν δ' ἐποχεύετο θερμῷ] δαερὸν δ' ἐποχεῖτο δαηρῷ
Diels, δαερὸν δαεροῦ λαβετως *Plut.*

¹⁹ ἤλγειν] ἤλγει *codd. Hippocr.*

²⁰ ἀλγεί . . . ἐστί in *codd. Hippocr. desunt*

⁴³ The doctrine that everything in the sensible world is a blend of four elemental qualities (hot, cold, dry, wet) characterizing four "roots" or "elements" (earth, air, fire, water) goes back to

16. 'Now, in the brilliant and wide-ranging discussion in which you set out the sequence of digestion's processes, all that you said about the nature of the human body does nothing to detract from the position I intend to argue, and that it was all said eloquently I do not deny. I withhold assent only from the statement that the varied juices produced when different sorts of food are processed are inimical to our bodies, and I do so because our bodies themselves are constructed of different sorts of properties. 17. We are a compound of hot and cold, dry and moist,⁴³ while a plain diet produces from itself juice with one property only. Yet we know that like is nourished by like: please explain, then, where the body's other three properties derive their nourishment. 18. As for the principle that individual elements attract their like, Empedocles is a witness, when he says (fr. 90 D.-K.),

Thus sweet fastened on sweet, bitter sought after
bitter,
tart lighted upon tart, warm coupled with warm.

19. Moreover, I often hear you repeating the words of your Hippocrates with warm approval (*On Human Nature* 2), "If the human being were a single thing, he would never feel pain; but he does feel pain and therefore is not a single thing." It follows that if the human being is not a single thing, his nourishment should not be a single thing. 20. God, too, the creator of all things, did not want the air that surrounds us and that we draw in with our breathing to have a single property—always cold or always hot—nor

Empedocles of Acragas (b. ca. 492; cf. §18); accepted by Aristotle, it became the dominant view in antiquity.

SATURNALIA

gidus sit semper aut caleat, sed nec continuae siccitati nec perpetuo eum addixit umori, quia una nos non poterat qualitate nutrire de permixtis quattuor fabricatos. ver ergo calidum fecit et umectum, sicca est aestas et calida, autumnus siccus et frigidus, hiems umida pariter et frigida est. 21. sic et elementa, quae sunt nostra principia, ex diversitatibus et ipsa constant et nos nutriunt. est enim ignis calidus et siccus, aër umectus et calidus, aqua similiter umecta sed frigida, terra frigida pariter et sicca. cur ergo nos ad uniformem cibum redigis cum nihil nec in nobis nec circa nos nec in his de quibus sumus uniforme sit? 22. quod autem acescere vel non numquam fumare in stomacho cibum vis adsignare varietati, ut credamus, pronunties oportet aut semper eum qui vario cibo utitur haec pati aut numquam illum pati qui simplicem sumit. si vero et qui mensa fruitur copiosa hoc vitium saepe non sentit, et qui se uno cibo adficit saepe sustinet quod accusas, cur hoc varietati et non modo edacitatis²¹ adsignas? nam et de simplici avidus noxam patitur cruditatis, et in vario moderatus digestionis commodo fruitur.